Dominare domino!

quod quidem his temporibus in multis licet dicere. Cavendum 140  
 autem est, praesertim si ipse aedifices, ne extra modum sumptu  
 et magnificentia prodeas: quo in genere multum mali etiam in  
 exemplo est. Studiose enim plerique praesertim in hanc partem  
 facta principum imitantur, ut L. Luculli, summi viri, virtutem quis?  
 at quam multi villarum magnificentiam [imitati]! quarum quidem  
 certe est adhibendus modus ad mediocritatemque revocandus.  
 Eademque mediocritas ad omnem usum cultumque vitae trans-  
 15 ferenda est. Sed haec hactenus.

In omni autem actione suscipienda tria sunt tenenda: pri- 141  
 mum ut appetitus rationi pareat, quo nihil est ad officia conser-  
 vanda accommodatius, deinde ut animadvertatur quanta illa res

1. *Aliter* cet. Durch *aliter* wird  
 der zweite Satz in etwas freierer  
 Weise dem Zwischensatze des vor-  
 hergehenden Kolons, *in quam et  
 hospites* cet., entgegengesetzt und  
 darum *aliter* durch *si est in ea soli-  
 tudo* noch genauer bezeichnet; vgl.  
 zu § 30.

7. *in multis*, s. z. § 28. Durch  
 Kauf oder Schenkung von Seiten  
 Caesars waren viele Paläste, welche  
 der jetzt besieigten Nobilität gehört  
 hatten, an Anhänger Caesars oder  
 namenlose Leute gekommen, so der  
 Palast des Pompejus an Antonius, auf  
 den Cic. Phil. II 41, 104 denselben  
 Vers eines unbekanntes Dichters an-  
 wendet: *o tecta ipsa misera quam dis-  
 pari domino? Quamquam quo modo  
 iste dominus? sed tamen ab quam  
 dispari tenebantur. dominari* ist al-  
 so hier wie viele Deponentia in  
 der älteren Sprache passivisch ge-  
 braucht.

11. *L. Lucullus* zeichnete sich  
 ebenso durch seine militärische  
 Tüchtigkeit im dritten mithridati-  
 schen Kriege bis 688 (66) (de imp.  
 Pomp. 8, 20) als durch Milde, Ge-

rechtigkeit und Liebe zu Kunst und  
 Wissenschaft aus (Acad. II z. Anf.).  
 Die Ueppigkeit seines Lebens und  
 Pracht seiner Villen, derentwegen  
 er auch de leg. III 13, 30 und Varro  
 r. rust. I 13 (*cum Metelli ac Luculli  
 villis pessimo publico aedificatis cer-  
 tant*) getadelt wird, war sprüch-  
 wörtlich: de fin. II 33, 107 *signum,  
 tabula, locus amoenus, ludi, venatio,  
 villa Luculli - ea quae dixi ad cor-  
 pusne refers?*

12. *imitati*. Nach Cic. Sprachge-  
 brauch könnte *sunt* kaum fehlen. Es  
 ist deshalb weniger wahrscheinlich,  
 dass *sunt* ausgefallen, als dass *imi-  
 tati* hinzugefügt ist. Die Ergänzung  
 des Verbums aus dem Vorhergehen-  
 den ist der knappen Form eines Aus-  
 rufs angemessener.

17. *In omni actione*. Eine Vor-  
 schrift über die Handlungen im all-  
 gemeinen hat Cic. schon c. 29. z. A.  
 gegeben, die er hier wiederholt, in-  
 dem er das hinzufügt, was aus dem  
 § 126 über das gefällige Aeussere  
 Gesagten folgt. Das Ganze lässt  
 sich wohl auf die § 126 aufgestellte  
 Eintheilung zurückführen.

sit, quam efficere velimus, ut neve maior neve minor cura et opera suscipiatur quam causa postulet. Tertium est ut caveamus ut ea, quae pertinent ad liberalem speciem et dignitatem, moderata sint. Modus autem est optimus decus ipsum tenere, de quo ante diximus, nec progredi longius. Horum tamen trium praestantissimum est appetitum obtemperare rationi.

40 Deinceps de ordine rerum et de opportunitate temporum dicendum est. Haec autem scientia continentur ea, quam Graeci *εὐταξίαν* nominant, non hanc, quam interpretamur 'modestiam', quo in verbo 'modus' inest, sed illa est *εὐταξία*, in qua intellegitur ordinis conservatio. Itaque, ut eandem nos 'modestiam' appellemus, sic definitur a Stoicis, ut modestia sit scientia rerum earum, quae agentur aut dicentur, loco suo collocandarum. Ita videtur eadem vis ordinis et collocationis fore: nam et ordinem sic definiunt, compositionem rerum aptis et accommodatis locis. 15 Locum autem actionis opportunitatem temporis esse dicunt; tempus autem actionis opportunum Graece *εὐκαιρία*, Latine appellatur occasio. Sic fit ut modestia haec, quam ita interpre-

2. Tertium est: s. z. § 19 alterum est.

caveamus ut - curemus ut, s. z. § 73.

7. Deinceps: s. 14, 42.

9. *εὐταξία*, Rücksichtnahme auf Zeit und Verhältnisse bei unseren Handlungen, wird von den Stoikern definiert (Stob. p. 106) als *ἐπιστήμη τοῦ ποτε πρακτέου καὶ τί μετὰ τι καὶ καθόλου τῆς τάξεως τῶν πραγμάτων*. Diese Definition, die sich nach der Weise der Stoiker eng an die Etymologie anschliesst, stimmt mit der von Cic. gegebenen '*scientia rerum earum est cet.*' überein. Daneben bezeichnet *εὐταξία* das harmonische Verhältniss der einzelnen Seelenkräfte, weshalb *σωφροσύνη* (*modestia*) definiert wird als *ἐναρμόστια καὶ εὐταξία ψυχῆς πρὸς τὰς κατὰ φύσιν ἡδονὰς καὶ λύπας*, und *εὐταξία* geradezu für *moderatio* steht. Dass Cic. auch die hier zu besprechende *εὐταξία* im engern Sinne durch *modestia* übersetzt statt *ordo* beizubehalten, ist keine glückliche Wahl des Ausdrucks.

non hanc: durch Attraction rich-

tet sich das Pronomen nach dem näher stehenden Relativsatze, statt nach *scientia ea*.

10. *illa est*: § 19 alterum est.

13. *collocatio*, richtige Stellung; es ist nur das Abstractum zu dem eben gesagten *rerum loco suo collocandarum*, eine Uebersetzung von *καταχωρισμός*, Andron. π. παθ. *εὐταξία ἐμπειρία καταχωρισμοῦ πράξεως*.

14. *nam et: et für etiam*, s. z. § 133 *sed et alii*.

17. *Locum autem: locus actionis* fasst das vorhergehende *compositionem rerum aptis et accommodatis locis* zu einem Begriff zusammen. Zu *opportunitatem temporis* muss man *agendi* ergänzen. *occasio* deckt das griechische *εὐκαιρία* nicht ganz, da darin mehr der Begriff des Zufälligen liegt. Doch vergl. *de inv.* I 27, 40 *Occasio est pars temporis habens in se alicuius rei faciendi aut non faciendi oportunitatem*. Das Gegentheil der *εὐκαιρία* ist *ἀκαιρία*, wie sie Theophrast Char. 12 an Beispielen schildert.

tamur, ut dixi, scientia sit opportunitatis idoneorum ad agendum temporum. Sed potest eadem esse prudentiae definitio, de qua 143 principio diximus, hoc autem loco de moderatione et temperantia et harum similibus virtutibus quaerimus. Itaque, quae erant prudentiae propria, suo loco dicta sunt: quae autem harum virtutum, de quibus iam diu loquimur, quae pertinent ad verecundiam et ad eorum approbationem, quibuscum vivimus, nunc dicenda sunt. Talis est igitur ordo actionum adhibendus, ut, quem ad modum 144 in oratione constanti, sic in vita omnia sint apta inter se et convenientia. Turpe enim valdeque vitiosum in re severa convivio digna aut delicatum aliquem inferre sermonem. Bene Pericles, cum haberet collegam in praetura Sophoclem poetam iique de communi officio convenissent et casu formosus puer praeteriret dixissetque Sophocles: 'O puerum pulchrum, Pericle!' 'At enim 15 praetorem, Sophocle, decet non solum manus, sed etiam oculos abstinentes habere.' Atqui hoc idem Sophocles si in athletarum probatione dixisset, iusta reprehensione caruisset. Tanta vis est

2. prudentia, *φρόνησις* ist *ἐπιστήμη ὧν ποιητέον καὶ οὐ ποιητέον*. Ihr untergeordnet ist *εὐβουλία, ἐπιστήμη τοῦ ποῖα καὶ πῶς πράττοντες πράξομεν συμφερόντως*. Auf Zeit und Verhältnisse Rücksicht zu nehmen schreibt uns die Klugheit vor, insofern dies zur Erreichung sittlicher Zwecke notwendig ist, die *εὐταξία*, insofern uns an äusserem Anstand und dem Beifall der Mitmenschen an sich gelegen ist. Cic. deutet den Unterschied zwischen *εὐταξία* und *prudentia* an mit den Worten: *quae pertinent ad verecundiam et ad eorum approbationem, quibuscum vivimus*.

*principio* muss sich ebenso wie *suo loco* auf c. 6 beziehen, wo aber wenigstens von dieser Art der *prudentia* nicht gesprochen wird.

13. *quae erant - propria*: in dem Gebrauche des Imperfects liegt eine gewisse Brachylogie, es ist gleich *quae propria esse super demonstravimus*. Ebenso II § 36 *erat igitur ex tribus*. Der Gebrauch ist auch im Griechischen nicht selten. Plat. Crit. 47 D. *ᾧ εἰ μὴ ἀκολουθήσο-*